
COMUNE DI SASSARI
Settore Ambiente e Verde Pubblico

Provvedimento datoriale n° 1 del 31 maggio 2023 - Prot. 104094. 
 

INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE (EX POSIZIONE ORGANIZZATIVA)  PER L'AREA AMMINISTRATIVA DEL SETTORE

AMBIENTE E VERDE PUBBLICO - PROROGA DELL'INCARICO CONFERITO AL DOTT. ANTONIO MEREU IL 31.05.2022. 

Richiamati i seguenti provvedimenti:

- delibera di Giunta comunale n° 148 del 14/05/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento
che definisce il nuovo assetto delle Posizioni Organizzative dell'Ente;

- delibera di Giunta comunale n° 155 del 17/05/2019 con la quale, tra l'altro, è stata approvata la
metodologia  per la graduazione delle Posizioni Organizzative, prorogati gli incarichi in essere sino
al 31/07/2019 e dato mandato al Direttore Generale e ai Dirigenti di attivare le procedure selettive
sulla base del nuovo assetto come disciplinato dal Regolamento;

- delibera di Giunta comunale n° 205 del 14/06/2019 con la quale, tra l'altro, si istituisce l’Area delle
Posizioni  organizzative,  individuando,  per  ciascun  settore,  il  numero,  la  tipologia
(organizzativa/professionale)  e  la  graduazione  delle  posizioni,  dando mandato  al  Dirigente  del
Settore competente in tema di Risorse Umane ad avviare  la  procedura  selettiva  sulla base delle
richieste del  Direttore Generale e dei Dirigenti; 

-  delibera  di  Giunta  comunale  n°  210 del  28/06/2019 con la  quale  si  rettifica  parzialmente  la
delibera di Giunta comunale n° 205/2019;

Atteso che, in conformità ed attuazione degli atti sopra richiamati, con la deliberazione di Giunta
Comunale n. 30 del 1 febbraio 2022, avente ad oggetto “Contratto collettivo nazionale di lavoro per
il personale del comparto funzioni locali sottoscritto il 21 maggio 2018 - art. 4 – conferma dell’area
delle posizioni organizzative e autorizzazione all’attivazione delle procedure selettive”, la Dirigente
del Settore Organizzazione e gestione risorse umane ha indetto avviso interno per il conferimento
degli incarichi relativi alle posizioni organizzative dell'Amministrazione; 

Rilevato  che all'interno del Settore scrivente, in attuazione dei  provvedimenti  sopra richiamati,
sono stati conferiti i seguenti incarichi di Posizione Organizzativa, che di seguito si riportano: 

- Posizione Organizzativa per l'Area Amministrativa - Conferimento incarico al Dott. Antonio Mereu
avvenuto con Provvedimento datoriale n° 4  del 31 maggio 2022 – Prot. N° 104608;

- Posizione Organizzativa per l'Area Verde Pubblico – Conferimento incarico alla Dott.ssa Maria
Vittoria Addis avvenuto con Provvedimento datoriale n° 5  del 31 maggio 2022 – Prot. N° 104606;

- Posizione Organizzativa per l'Area Ambientale - Conferimento incarico all'Ing. Deborah Manca
avvenuto con Provvedimento datoriale n° 6  del 31 maggio 2022 – Prot. N° 104602;

Preso atto che con Provvedimento datoriale n° 4 del 31/05/2022 veniva conferita, al dott. Antonio
Mereu, la titolarità dell'incarico di Posizione Organizzativa (oggi Elevata Qualificazione) per l'Area
Amministrativa del Settore Ambiente e Verde Pubblico, in cui venivano descritti analiticamente i
contenuti della stessa;

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2023/0109710 del  08/06/2023  -  Pag. 1 di 3



COMUNE DI SASSARI
Settore Ambiente e Verde Pubblico

Evidenziato che il predetto incarico veniva conferito sino al 31/05/2023;

Considerato che  con  la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  30  del  01/02/2022  la  Giunta
comunale ha stabilito, tra l'altro, quanto segue:

 di  individuare  gli  ambiti  organizzativi/professionali  afferenti  le  Posizioni  Organizzative
dell’Ente, che per quanto riguarda il Settore scrivente sono confermati;

 di confermare, con riferimento alle P.O. i cui contenuti non sono modificati, la graduazione
già effettuata con il riconoscimento economico già assegnato; 

 di stabilire in anni uno la durata degli incarichi di posizione organizzativa da conferire, salva
la proroga degli stessi ai sensi dell’art. 9 del “Regolamento per la definizione dei criteri per il
conferimento e la revoca degli  incarichi  di posizione organizzativa e per la graduazione
degli stessi“, secondo gli esiti derivanti dalla procedura selettiva;

 di dare atto che gli stessi devono essere denominati incarichi di Elevata Qualificazione ai
sensi del CCNL Comparto Funzioni locali 2019 – 2021;

 di dare mandato al Dirigente del Settore competente in tema di Risorse Umane in ordine
all’avvio  della  procedura  selettiva  qui  disposte  sulla  base  delle  richieste  del  Direttore
Generale e dei Dirigenti;

 di specificare, inoltre, che qualora la procedura selettiva per il conferimento degli incarichi
non si concluda entro la data di scadenza degli incarichi in essere, fissata al 31 gennaio
2022,  gli  stessi  si  intendono prorogati  alle  stesse condizioni  fino  alla  conclusione  delle
procedure selettive; 

Tenuto  conto che,  si  sensi  dell’art.  9  del  “Regolamento  per  la  definizione  dei  criteri  per  il
conferimento e la  revoca degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  e  per  la  graduazione  degli
stessi”,  è  possibile  procedere  alla  proroga,  fino  alla  data  del  31.05.2024,  degli  incarichi  di
Posizione organizzativa in scadenza alla data del 31.05.2023;

Dato atto  che il  conferimento e la revoca dell’incarico, ovvero la proroga dello stesso, devono
essere disposti  dal  Dirigente del Settore interessato con provvedimento scritto e motivato, ove
vengano anche stabiliti gli ambiti entro i quali l’incaricato può esercitare i poteri di gestione delle
risorse assegnate;

Visto il  D.Lgs.  30 marzo 2001,  n°  165,  art.  17,  comma 1 bis  che prevede che i  dirigenti  per
specifiche  e  comprovate  ragioni  di  servizio,  possono  delegare  per  un  periodo  di  tempo
determinato,  con  atto  scritto  e  motivato,  alcune  delle  competenze,  comprese  fra  le  funzioni
dirigenziali, a dipendenti che ricoprono le posizioni funzionali più elevate nell’ambito degli uffici ad
essi affidati;

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, art. 17, comma 1 lett. b) d) ed e)  ess.mm.ii. che indica le
funzioni comprendenti alcune competenze che possono essere delegate dal dirigente ai dipendenti
con posizioni funzionali più elevate e che riguardano:

1)  l’attuazione dei progetti e delle gestioni ad essi assegnati dai dirigenti con l’adozione dei relativi
atti e provvedimenti amministrativi, esercitando i poteri di spesa e di acquisizione delle entrate;

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2023/0109710 del  08/06/2023  -  Pag. 2 di 3



COMUNE DI SASSARI
Settore Ambiente e Verde Pubblico

2)  il  coordinamento  ed  il  controllo  dell’attività  degli  uffici  che  dipendono  dai  dirigenti  e  dei
responsabili dei procedimenti amministrativi;

3)  la gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici;

Considerato, inoltre, che il provvedimento di proroga risulta quale proposta della stessa, sino a
quando l’incaricato non accetti formalmente la titolarità della posizione;

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001 n° 165 e ss.mm. e ii.;

Visto il T.U.EE.LL. D. lgs. 18 agosto 2000 n° 267 e ss.mm. e ii.;

Visti lo Statuto comunale ed il Regolamento generale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;

IL DIRIGENTE
DISPONE

La  proroga  dell'incarico  di  Elevata  Qualificazione  (ex  Posizione  Organizzativa)  per  l'Area
Amministrativa del  Settore Ambiente e Verde Pubblico,  conferito  al  dott.  Antonio  Mereu con
Provvedimento datoriale n. 4 del 31/05/2022, sino al 31 maggio 2024.

L'incarico viene prorogato negli stessi termini e condizioni in essere alla data di adozione del
presente atto, ovverosia così come individuato dal Provvedimento datoriale n. 4 del 31/05/2022,
ivi compresa l'attribuzione delle funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del Dirigente,
dando atto che il dott. Antonio Mereu ha svolto senza interruzione il ruolo assegnato..

In esecuzione dell'incarico affidato in proroga, il funzionario titolare eserciterà i poteri e assumerà
le responsabilità relativi agli ambiti di attività specificamente definiti con i provvedimenti sopra
richiamati.

In caso di necessità ed urgenza, ovvero qualora si verifichino fatti gravi che non ne consentano
l’ulteriore  prosecuzione,  il  Dirigente  con  proprio  atto  scritto  e  motivato  potrà  revocare
anticipatamente l’incarico affidato.

Il Dirigente Il Funzionario incaricato
Dott.ssa Marge Cannas

___________________________

Dott. Antonio Mereu

______________________________

Documento informatico firmato digitalmente e conservato presso

l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D.Lgs.82/2005.

___________________________________________________________________________

Protocollo  c_i452/0000004  GE/2023/0109710 del  08/06/2023  -  Pag. 3 di 3


	Settore Ambiente e Verde Pubblico

